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INTRODUCCIÓ
Marc contextual, Per què ara i aquí, Objectiu

ANÀLISI I AVALUACIÓ
Un nou mapa sòcio‐morfològic, una nova interpretació de la metròpolis

METODOLOGIA
Resum de les característiques morfològiques i sociològiques

CONCLUSIONS
Quina es la relació entre forma urbana i cohesió social

05/11/2018

La desigualtat social constitueix la nova qüestió urbana,
i la situa d’aquesta manera com un aspecte a atendre
ineludiblement en el procés de (re)construcció de les
metròpolis contemporànies.

(Bernardo Secchi; 2015)

La desigualtat urbana implica la consideració de
l’efecte territorial en la reproducció o en l’agreujament de
la desigualtat social.

(Harvey;1977)

L’increment desbocat de l’atur i les limitacions del sistema de

protecció social han fet augmentar significativament la
desigualtat social i la pobresa en aquesta aglomeració
urbana durant els darrers anys, revertint un llarg procés
de cohesió social que es va iniciar amb la reinstauració
democràtica

(Sarasa et al.; 2013)

INTRODUCCIÓ
MARC CONTEXTUAL
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INTRODUCCIÓ
PER QUÈ ARA A BARCELONA? L’oportunitat del PDU (Pla Director Urbanístic metropolità)

Diagrama de les tempatiques desenvolupades 
en el procés de redacció de PDU:

Fent front a la desigualtat social SOCIOLOGIA

INSTRUMENTS
DE 

PLANEJAMENT

METABOLISME

MOBILITAT
ACTIVITAT 
ECONOMICA

INTRSTRUCTURA 
VERDA

ÀREES 
D’OPORTUNITAT

POLÍGONS 
D’HABITATGE

URBANITZACIONS 
DISPERSES

CIUTAT 
COMPACTA

Urbanisme
PDU

• 1976, Es va aprovar el Pla General Metropolità de Barcelona (PGM). Es revisava cada 4 anys, fins al 1988.

• 2010, Es va crear una nova entitat pública de la Metròpolis de Barcelona (AMB) pel Govern de Catalunya, amb 
responsabilitats en planejament urbà. Comença el procés de redacció del Pla Director Urbanístic (PDU)!

05/11/2018

Quina és la relació entre 
la forma urbana i la cohesió social?

INTRODUCCIÓ

El nou mapa socio‐morfològic defineix 

l’estructura socio‐morfològica de l’AMB

Eina pel Pla Director Urbanistic Metropolità

QUINA ÉS LA PREGUNTA? 

05/11/2018
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Estructura sòcio‐morfològica
de la metròpolis de Barcelona

IERMB + AMB 2016

Teixits resisdencials de la 
metròpolis de Barcelona

AMB‐SRPD 2016

METODOLOGIA
PUNT DE PARTIDA

Àrees socio‐residencials

de la metròpolis de 

Barcelona

IERMB 2011

05/11/2018

∙ Nivell d’ingressos

∙ Educació

∙ Taxa d’atur

∙ Tipus d’habitatge

∙ Sistema de tinença

∙ Mida de l’habitatge

∙ Condicions de l’edifici

∙ Disponibilitat de calefacció

∙ Educació no obligatòria

∙ Educació obligatòria

∙ Provisions

∙ Assistència sanitària

∙ Assistència social

∙ Serveis socials

∙ Estat social

∙ Origen geogràfic de la població

∙ Curs de vida

∙ Condicions de vida i habitatge

∙ Instal∙lacions, zones verdes
i recreatives

∙ Sistema de transport públic∙ Facilitat d’accés a 

Àrees socio‐residencials per
Marcuse i Van Kempen

(Marcuse, 1993; Marcuse i Van 
Kempen, 2000)

Àrees residencials luxoses

Ciutat gentrificada

Ciutat suburbana

Ciutat de blocs

Ciutat abandonada

+ Variables 
sociològiques

METODOLOGIA
ÀREES SOCIO‐RESIDENCIALS DE LA METRÒPOLIS DE BARCELONA

DEFINICIÓ DE LES NOVES CATEGORIES SOCIOLÒGIQUES

05/11/2018
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Àrees socio‐residencials per 
Marcuse i Van Kempen

Àrees residencials luxoses

Ciutat gentrificada

Ciutat suburbana

Ciutat de blocs

Ciutat abandonada

Executius i professionals amb alts 
ingressos

Població jove i qualificada, la majoria estrangers, 
habitatges de lloguer

Famílies amb afluència d'infants, habitatge de 
propietat

Mixt

Població de la resta del país i treballadors estrangers, 
industrials i de la construcció i serveis no qualificats

Habitatge unipersonal, envelliment de la població, 
treballadors no qualificats i precaris, estrangers de països

pobres, ingressos baixos

ÀREES SOCIO‐RESIDENCIALS DE LA METRÒPOLIS DE BARCELONA

DEFINICIÓ DE LES NOVES CATEGORIES SOCIOLÒGIQUES

Àrees residencials de classes mitjanes i 
altes

Barris de noves clases mitjanes urbanes

Àrees d’afluencia de famílies amb fills

Àrees mixtes de clases intermèdies

Barriades obreres

Zones envellides o degradades

Àrees socio‐residencials per IERMB

METODOLOGIA

05/11/2018

Tipologies d’àrees socio‐residencials

Zona mixta amb predomini de classes intermèdies

Àmbits residencials de classe mitjana i alta

Barris de classe obrera

Àmbits de famílies amb afluència d'infants

Nous barris de classes mitjanes urbanes

Zones antigues o desfavorides.

EL NOU PLÀNOL SOCIO‐RESIDENCIAL

ÀREES SOCIO‐RESIDENCIALS DE LA METRÒPOLIS DE BARCELONA

METODOLOGIA

05/11/2018



Seminari Actualització urbanística 2018 ‐ DIBA 05/11/2018

6

REFERÈNCIES CONCEPTUALS

El Pla General Metropolità
Corporación Metropolitana 1975

Les formes de creixement
Manuel de Solà‐Morales 1997

Mapa dels usos del sòl
AMB ‐ Serveis d’Urbanisme 2011

Mapa sintètic dels Teixits Urbans
AMB ‐ Serveis d’Urbanisme 2014

Exposició “Metròpolis Barcelona”
Miquel Corominas ‐ 2015

ESTUDIS PREVIS

Teixits

residencials

∙ Dades generals

∙ Sòl
∙ Superfície construida
∙ Població
∙ Nombre d’àmbits i mida 
mitjana dels àmbits

∙ Amplada de carrer
∙ Relació d’àrea urbana i carrer
∙ Espais ocupats i oberts
∙ Patrimoni
∙ Mida mitjana de l’illa
∙ Topografia
∙ Vegetació

∙ Accessibilitat
∙ Connexió
∙ Espais privats
∙ Espais públics
∙ Instal∙lacions
∙ Zones verdes i carreteres

∙ Alçada
∙ Any construït
∙ Compacitat
∙ Edificabilitat
∙ Longitud de la façana
∙ Ocupació del sòl
∙ Mitjana del sostre construit
∙ Mida de la parcel∙la

∙ Factors físics del 
context urbà

∙ Factors funcionals del 
context urbà

∙ Factors físics d'alçada de 
parcel∙la i edificis

∙ Factors funcionals
de parcel∙la i edificis

∙ Densitat de població
∙ Densitat habitatges
∙ Mida de l'habitatge
∙ Ús residencial i altres usos

V
ar
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+

TEIXITS RESIDENCIALS DE LA METRÒPOLIS DE BARCELONA

DEFINICIÓ DE LES NOVES CATEGORIES MORFOLÒGIQUES

METODOLOGIA

05/11/2018

Ciutat 
compacta

Ciutat 
dispersa

Històrics

Eixamples

Blocs

Unifamiliars

Casc antic

Primigeni suburbà

Cerdà

Ortogonal

Axial

Suburbà

Autònoms

Ordenació unitària no 
alineada a vial

Ordenació unitària 
alineada a vial

Regular

En filera

Mixte

Rústics

Irregular

DEFINICIÓ DE LES NOVES CATEGORIES: classificació jeràrquica

METODOLOGIA

Zones verdes i carreteres

Índex d’edificabilitat neta (m²st/m²s)

Densitat bruta de població (habitants/ha)

Densitat d’habitatge

Ús residencial i altres

Dades principals

Ocupació del sòl

Àrea construida

Població

TEIXITS RESIDENCIALS DE LA METRÒPOLIS DE BARCELONA

05/11/2018
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EL NOU PLÀNOL MORFOLÒGIC: 4 CATEGORIES

METODOLOGIA
TEIXITS RESIDENCIALS DE LA METRÒPOLIS DE BARCELONA

05/11/2018

Ordenació unitària no alineada a vial

Ciutat compacta

Ciutat dispersa

Històrics

Eixamples

Blocs

Unifamiliars

Casc antic

Suburbà

Cerdà

Ortogonal

Axial

Suburbà

Autònoms

Ordenacióunitària alineada a vial

Regular

En filera

Mixte

Rústic

Irregular

Síntesi en 2 
categories

Diversitat en 4 
categories

Complexitat en 14 categories

EL NOU PLÀNOL MORFOLÒGIC: 4 CATEGORIES

METODOLOGIA
TEIXITS RESIDENCIALS DE LA METRÒPOLIS DE BARCELONA

05/11/2018
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METODOLOGIA

Criteris de superposició:

1‐ Definició gràfica dels teixits socio‐morfològics: límits morfològics

2‐ Definició d’estat social:  > 60% de la mateixa o dues categories sociològiques

3‐ Definició de les categories representatives : > 6 unitats o > 6% de la seva categoria morfològica

Criteris per a la reassignació de dades

Morfològic: de parcel∙la a teixit sòcio‐morfològic, directament.

RESUM DE CARACTERÍSTIQUES MORFOLÒGIQUES I SOCIOLÒGIQUES

Sociològics: des de la secció censal fins a parcel∙la i des de la parcel∙la fins als teixits sòcio‐morfològics

SUPERPOSICIÓ DE PLÀNOLSDos reptes a afrontar: REASSIGNACIÓ DE DADES

05/11/2018

LA NOVA ESTRUCTURA SOCIO‐MORFOLÒGICA

Amb predomini de famílies amb menors

Blocs

De classes treballadores

Amb mixtura de classes intermèdies

De classes mitjanes i altes

De classes treballadores

Amb predomini de famílies amb menors

Amb mixtura de classes intermèdies

De classes mitjanes i altes

Unifamiliars

De gent gran‐nova immigració 2%

Ciutat dispersa

46%

18%

16%

18%

18%

18%

11%

Amb mixtura de classes intermèdies

Històrics

Amb mixtura de classes intermèdies

De classes treballadores

de gent gran‐nova immigració

de gent gran‐nova immigració i mixtura de classes intermèdies

de gent gran‐nova immigració i classes treballadores

De classes treballadores i mixtura de classes intermèdiesCompacte

(Històric+Eixample)

De classes treballadores

Ciutat compacta

Eixamples

Amb predomini de famílies amb menors

De noves classes mitjanes

De noves classes mitjanes i mixtura de classes intermèdies

De classes mitjanes i altes

10%
23%

7%

13%

4%

3%

2%

13%

4%

9%

6%

6%

METODOLOGIA

05/11/2018
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De classes treballadores i mixtura de classes intermèdies

Històric

Eixample

Compacte

De classes treballadores

Amb mixtura de classes intermèdies

De classes treballadores

Amb mixtura de classes intermèdies

De gent gran‐nova immigració

De gent gran‐nova immigració i classes treballadores

De gent gran‐nova immigració i mixtura de classes intermèdies

Amb predomini de famílies amb menors

De noves classes mitjanes i mixtura de classes intermèdies

De classes mitjanes i altes

De noves classes mitjanes

Ciutat compacta

13%

10%

23%

7%

13%

4%

3%

2%

4%

9%

6%

6%

Amb predomini de famílies amb menors

Blocs
De classes treballadores

Amb mixtura de classes intermèdies

De classes mitjanes i altes

De classes treballadores

Amb predomini de famílies ambmenors

Amb mixtura de classes intermèdies

De classes mitjanes i altes

Unifamiliars

De gent gran‐nova immigració

46%

2%

18%

16%

18%

18%

18%

11%

53%

Ciutat dispersa

METODOLOGIA
LA NOVA ESTRUCTURA SOCIO‐MORFOLÒGICA

05/11/2018

2‐ Podríem descriure la CONDICIÓ GENERAL SOCIO‐MORFOLOGICA de 
la metròpoli de Barcelona?

3‐ Hi ha una LOGÍCIA ESPECÍFICA DE DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL 
segons la condició sòcio‐morfològica?

1‐ Hi ha TRETS DISTINTIUS en teixits morfològicament
equivalents amb diferents composicions socials? I viceversa?

TRES APROXIMACIONS

ANÀLISI I AVALUACIÓ

05/11/2018
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Unifamilars per a classes mitjanes i altes i 
Unifamiliars per a classes treballadoresTRETS DISTINTIUS

Morfològic: 

La mateixa morfologia,
diferents categories sociològiques

Característiques morfològiques distintives!

Blocs per a la població envellida‐nous immigrants i 
Blocs amb Mixtura de classes intermèdies

ANÀLISI I AVALUACIÓ

05/11/2018

TRETS DISTINTIUS

Compacte amb predomini de families amb menors i 
Unifamiliars amb predomini de families amb menors

Sociològic: 

La mateixa categoria sociològica,
diferent categoria morfològica

Trets sociològics distintius!

ANÀLISI I AVALUACIÓ

05/11/2018
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TRETS DISTINTIUS

ANÀLISI I AVALUACIÓ

05/11/2018

Working classes and Mixed intermediate classes

Primitive
fabrics

Expansions

Multy‐
family

dwellings

Working classes

Mixed intermediate classes

Working classes

Mixed intermediate classes

Ageing population‐new immigrants

Ageing population‐new immigrants and working classes

Ageing population‐new immigrants and Mixed intermediate classes

Familieswith childrem influx

New urban middle classes and Mixed intermediate classes

Middle and upper classes

New urban middle classes

Compact city

13%

10%

23%

7%

13%

4%

3%

2%

4%

9%

6%

6%

Familieswith childrem influx

Multy‐
family

dwellings

Working classes

Mixed intermediate classes

Middle and upper classes

Working classes

Familieswith childrem influx

Mixed intermediate classes

Middle and upper classes

Single‐
family

dwellings

Ageing population‐new immigrants

46%

2%

18%

16%

18%

18%

18%

11%

53%

Dispersed city

LA CONDICIÓ SÒCIO‐MORFOLÒGICA METROPOLITANA

ANÀLISI I AVALUACIÓ

05/11/2018
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LA CONDICIÓ SÒCIO‐MORFOLÒGICA METROPOLITANA
Ciutat compacta

ANÀLISI I AVALUACIÓ

05/11/2018

LA CONDICIÓ SÒCIO‐MORFOLÒGICA METROPOLITANA
Ciutat dispersa

ANÀLISI I AVALUACIÓ

05/11/2018
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La ciutat compacta té més diversitat sociològica que la ciutat dispersa

Amb predomini de famílies amb menors

Blocs

De classes treballadores

Amb mixtura de classes intermèdies

De classes mitjanes i altes

De classes treballadores

Amb predomini de famílies amb menors

Amb mixtura de classes intermèdies

De classes mitjanes i altes

Unifamiliars

De gent gran‐nova immigració 2%

Ciutat dispersa

46%

18%

16%

18%

18%

18%

11%

53%

Amb mixtura de classes intermèdies

Històric

Amb mixtura de classes intermèdies

De classes treballadores

De gent gran‐nova immigració

De gent gran‐nova immigració i mixtura de classes intermèdies

De gent gran‐nova immigració i classes treballadores

De classes treballadores i mixtura de classes intermèdiesCompacte

(Històric + 
Eixample)

De classes treballadores

Ciutat compacte

Eixample

Amb predomini de famílies amb menors

De noves classes mitjanes

De noves classes mitjanes i mixtura de classes intermèdies

De classes mitjanes i altes

10%
23%

7%

13%

4%

3%

2%

13%

4%

9%

6%

6%

ANÀLISI I AVALUACIÓ

05/11/2018

DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL
Ciutat compacta

ANÀLISI I AVALUACIÓ

05/11/2018
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DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL
Ciutat compacta

ANÀLISI I AVALUACIÓ

05/11/2018

DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL
Ciutat compacta

ANÀLISI I AVALUACIÓ

05/11/2018
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DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL
Ciutat compacta

ANÀLISI I AVALUACIÓ

05/11/2018

DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL
Ciutat compacta

ANÀLISI I AVALUACIÓ

05/11/2018
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DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL
Ciutat compacta

ANÀLISI I AVALUACIÓ

05/11/2018

DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL
Ciutat compacta

ANÀLISI I AVALUACIÓ

05/11/2018
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DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL
Blocs

ANÀLISI I AVALUACIÓ

05/11/2018

DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL
Blocs

ANÀLISI I AVALUACIÓ

05/11/2018
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DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL
Blocs

ANÀLISI I AVALUACIÓ

05/11/2018

DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL
Blocs

ANÀLISI I AVALUACIÓ

05/11/2018
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DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL
Blocs

ANÀLISI I AVALUACIÓ

05/11/2018

DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL
Unifamiliars

ANÀLISI I AVALUACIÓ

05/11/2018
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DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL
Unifamiliars

ANÀLISI I AVALUACIÓ
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CONCLUSIÓ

La mirada social i morfològica conjunta en el context metropolità barceloní permet posar de manifest 
L’ESTRETA RELACIÓ ENTRE LA FORMA URBANA I ELS ASPECTES SOCIALS. 

El nou mapa posa de manifest similituds sociomorfològiques entre àmbits allunyats i anuncia 
estratègies urbanes comunes per fomentar una major equitat urbana. 

És fonamental tenir en compte els dos aspectes
per a la planificació urbana contemporània

És fonamental aplicar estratègies compartides en 
diferents municipis amb la mateixa condició 
sòcio‐morfològica
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